
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 15  in data  15 aprile  2015 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI 
il giorno Quindici 
del mese di Aprile 
alle ore 10,30 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

Cantieri di Cittadinanza. Approvazione schema di convenzione 
con i C.A.F. – Avviso di Manifestazione di interesse per 
adesione al servizio. 

Determinazioni  

 

Pubblicata all’Albo Pretorio 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, 
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila 
dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, 
come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con 
deliberazione del Commissario  ad acta del 02.04.2015; 

VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla 
dott.ssa Antonella Tortorella la Responsabilità dell’Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento Istituzionale 
n. 01 del 26.01.2015; 

VISTO il  D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Legge n. 241/90; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
PREMESSO che la Regione Puglia: 

 Con deliberazione di G. R. n.1534 del 02/08/2013/2013 ha  approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali per 
il triennio 2013-2015 a valere sul triennio 2014-2016 fornendo agli Ambiti territoriali sociali indirizzi per il 
rafforzamento delle azioni relative al pronto intervento sociale per le povertà estreme e per gli interventi di sostegno 
al reddito, prevedendo, altresì, il rafforzamento del Servizio Sociale Professionale d’Ambito al fine di costituire 
cabine di regia locali per l’attivazione delle azioni di promozione e coordinamento degli inserimenti socio-lavorativi 
e inclusione attiva; 

 con L. R. n. 37 del 01/08/2014 ha avviato la misura regionale di sostegno economico al reddito al fine di facilitare 
l’inserimento socio lavorativo dei disoccupati  di lunga durata e l’inclusione sociale dei soggetti in condizione di 
particolare fragilità sociale, potenziando in tal modo l’empowerment dei soggetti destinatari dell’intervento a 
fronteggiare autonomamente le difficoltà connesse all’entrata nel mercato del lavoro; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n.2456 del 21/11/2014 ha approvato la strategia regionale per l’inclusione 
sociale attiva e per il contrasto alla povertà nonché gli indirizzi operativi per la realizzazione dei Cantieri di 
Cittadinanza e del lavoro minimo di cittadinanza, definendo nell’allegato III la modalità di presa in carico delle 
domande pervenute per mezzo di piattaforma informatica; 

PRESO ATTO che la Regione Puglia con nota AOO_146/0000765 del 12/03/2015 ha definito sinteticamente gli 
adempimenti ed il cronoprogramma delle azioni da attuare per la successiva presentazione di manifestazione di 
interesse e relative proposte progettuali al fine di attivazione dei Cantieri di Cittadinanza e/o del Lavoro Minimo di 
Cittadinanza richiedendo quanto segue: 

- il nominativo ed i recapiti della figura di referente dell’Ufficio di Piano per le politiche di inclusione sociale attiva 
e di contrasto alla povertà; 

- il nominativo, con relativi recapiti telefonici e di posta elettronica della figura che, per conto dell’Ambito 
Territoriale dovrà operare per la gestione del Catalogo dei progetti di Cantiere; 

- il nominato con relativi recapiti telefonici e di posta elettronica della figura che, per conto dell’Ambito Territoriale, 
dovrà operare per la gestione dell’istruttoria delle domande di accesso ai benefici per i cittadini; 

- l’elenco dei CAF con i quali i Comuni dell’Ambito territoriale hanno sottoscritto o devono sottoscrivere 
apposite convenzioni per la presentazione delle domande su richiesta dei cittadini quando gli stessi 
non vi provvederanno direttamente. I CAF dovranno essere già aderenti alla piattaforma SGAte già 
attivata da ANCI per la gestione dei bonus alle famiglie. 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 8 del 24/03/2015 il Coordinamento Istituzionale esprime quale atto di indirizzo, la 
volontà di costituire n. 1 Cantieri di Cittadinanza, a valere su tutti i Comuni dell’Ambito Territoriale,  relativo alla 
manutenzione del patrimonio pubblico, riservato a n. 16 persone, al fine di assorbire l’intera fonte di finanziamento 
messa a disposizione dalla Regione Puglia e pari ad euro 40.000,00; 

Ritenuto dover provvedere in merito pubblicando un avviso pubblico di manifestazione di interesse da rivolgere a tutti i 
CAF presenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale che, in possesso dei requisiti richiesti e sopra richiamati, vogliano 



sottoscrivere apposita convenzione con l’Ambito Territoriale al fine di fornire un supporto ai cittadini che intendano 
compilare la domanda per l’accesso all’azione di che trattasi; 

Dato atto dello schema di convenzione predisposto dal Responsabile del Procedimento “Cantieri di Cittadinanza”, di 
questo Ambito, nominato con provvedimento dello scrivente n. 14  del 31/03/2015; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa atteso che le comunicazioni 
connesse al medesimo saranno veicolate attraverso la pubblicazione on-line sui siti istituzionali del Comune di Troia, 
Ente Capofila, dei Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale; 

Vista la deliberazione di G. R. n. 1534/2013 

Vista la L. R. n.37/2014 

Vista la Deliberazione di G. R. n. 2456/2014; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

di approvare lo schema di convenzione predisposto dal Responsabile del Procedimento “Cantieri di Cittadinanza” di 
questo Ambito Territoriale, allegato al presente provvedimento; 

di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse per adesione dei CAF all’azione regionale 
“Cantieri di Cittadinanza”; 

di provvedere all’invio della presente Determinazione ai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale per la massima 
pubblicizzazione attraverso i siti istituzionali degli Enti; 

di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Troia, consultabile sul sito web istituzionale; 

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano. 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 



Troia, lì  15 aprile 2015 
 

Il responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 
 
 

 
 

 

 
Settore finanziario e di ragioneria 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D.  Lgs. 18.08. 
2000, n.267. 

 

 
Troia, lì 15 aprile 2015              
                                                                                                   
 
           

Il servizio finanziario 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 

Certificato di pubblicazione 
 

La presente Determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Troia e vi 
resterà  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Gianluigi Caso 

 
 

______________________________________________________________________ 

  

 
 


